
2 Motioner i Första kammaren, nr 185.

Nr 185.

Av herr Sten m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning 
om anslag till Yrkesinspektionen: Avlöningar.

I statsverkspropositionen år 1952: Bil. 7: Femte huvudtiteln (82) 11. 
Yrkesinspektionen: Avlöningar föreslås att 11 kontorsbiträdestjänster i Ca 8 
utbytas mot lika många kanslibiträdestjänster i Ca 11. Härigenom skulle 
ett kontorsbiträde å varje distrikt inom den allmänna yrkesinspektionen 
placeras i den högre lönegraden. En motsvarande uppflyttning av kontors- 
biträdestjänsten inom skogsyrkesinspektionens norra distrikt föreslås där
emot ej. Med anledning härav få vi anföra följande.

1938 års arbetarskyddskommitté föreslog i sitt den 13 december 1946 av
givna betänkande med förslag till organisation av tillsynen å arbetarskydds- 
lagstiftningen m. m. (SOU 1946:88 s. 171) att inom skogsyrkesinspektio
nens norra distrikt skulle finnas en kanslibiträdestjänst (nuvarande löne
graden Ca 11). Som motiv härför anförde kommittén: »Om skogs- och flott- 
ledsinspektionens tillsyns- och upplysningsverksamhet skall kunna bedrivas 
på effektivt och rationellt sätt, fordras jämväl, att inom inspektionen finnes
tillgång till erforderlig kvalificerad kontorspersonal. —-------- För norra
distriktets del förordas, att på detta inrättas en kanslibiträdestjänst. Då 
innehavaren av denna tjänst skall ombesörja icke blott skrivgöromål utan 
även registreringsarbete och visst ritarbete, bör tjänsten placeras i A 7.»

I Kungl. Maj:ts prop. nr 184 den 5 mars 1948 angående inrättande av en 
arbetarskyddsstyrelse och förstärkning av yrkesinspektionen föreslogs emel
lertid ingen biträdesbefattning inom den allmänna yrkesinspektionen eller 
skogsyrkesinspektionen i högre lönegrad än Ca 8, vilket även blev riksda
gens beslut.

Arbetarskyddsstyrelsen har i skrivelse till statsrådet och chefen för civil
departementet den 8 november 1951 med utlåtande över ett av 1947 års 
biträdesutredning den 10 oktober avgivet betänkande framlagt förslag bl. a. 
om uppflyttning till lönegrad Ca 15 av expeditionsföreståndarna å envar av 
den allmänna yrkesinspektionens elva distriktsexpeditioner. Liknande för
slag har av arbetarskyddsstyrelsen framlagts i skrivelse den 31 mars 1949 
till biträdesutredningen.

Beträffande tjänsten såsom biträde vid skogsyrkesinspektionens norra 
distrikt anför arbetarskyddsstyrelsen i sin ovannämnda skrivelse den 8 
november 1951 följande: »I ovannämnda skrivelse den 31 mars 1949 till 
1947 års biträdesutredning uttalade arbetarskyddsstyrelsen: ’I skogsyrkes-
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inspektionens norra distrikt finnes ett extra ordinarie kontorsbiträde, vilket 
åvila i stort sett samma arbetsuppgifter som det ovannämnda ordinarie 
kontorsbiträdet å arbetarskyddsstyrelsens skogsavdelning, dock med undan
tag för ritningsarbetet. Det kan ifrågasättas huruvida icke även detta biträde 
borde vara placerat såsom kanslibiträde i lönegraden Ca It, men denna fråga 
torde böra hållas öppen till dess större erfarenhet vunnits om skogsyrkes- 
inspektionens i norra distriktet verksamhet.’ Dylik erfarenhet föreligger 
nu, och styrelsen anser förenämnda biträdes arbetsuppgifter vara av den 
kvalificerade art, att de väl motivera tjänstens placering i It lönegraden. 
Biträdet har — förutom mera rutinmässiga kontorsgöromål — åtskilliga 
arbetsuppgifter, som till sin art om än icke till sin omfattning äro likartade 
med dem, som enligt vad ovan sagts åvila expeditionsföreståndarna inom 
den allmänna yrkesinspektionen. Motsvarande biträde vid skogsyrkesin- 
spektionen i södra distriktet (styrelsens skogsavdelning) är placerad i löne
graden Ca It.»

De mera kvalificerade arbetsuppgifter, som åvila biträdet i norra skogs- 
yrkesinspektionsdistriktet, äro följande:

att diarieföra och registrera inkommande och avgående skrivelser, 
att införa uppgifter angående inspektionsbesök m. m. å vederbörande 

arbetsgivares registerkort,
att ur register m. m. sammanställa de statistiska uppgifter, som skola 

avgivas till arbetarskyddsstyrelsen, samt
att verkställa den första genomgången av de till distriktet inkommande 

anmälningarna om olycksfall i arbete eller yrkessjukdom.
För att belysa arbetsbelastningen för kontorsbiträdet inom skogsyrkes- 

inspektionens norra distrikt må anföras, att såväl arbetarskyddsstyrelsens 
skogsavdelning, vars befattningshavare samtidigt utgöra personal inom 
skogsyrkesinspektionens södra distrikt, som norra distriktet, förutom expe- 
ditionspersonalen, har fyra inspekterande befattningshavare och en konsu
lent. Skogsavdelningen förfogar emellertid över ett kansli- och ett kontors
biträde under det att, som ovan nämnts, kontorsbiträdet inom norra distrik
tet ensam skall handhava allt expeditionsarbete.

Som jämförelse må ytterligare anföras att proportionen mellan expedi- 
tionspersonal och övriga befattningshavare inom den allmänna yrkesin
spektionen är ungefär 1: 3, medan den inom skogsyrkesinspektionens norra 
distrikt är 1: 5.

I detta sammanhang kan ett uttalande av 1947 års biträdesutredning i 
dess den 10 oktober 1951 dagtecknade betänkande angående anställnings
förhållandena för viss biträdcspersonal i statens tjänst åberopas. Utred
ningen framhåller sålunda, att man vid en argumentering med principen, 
att kvaliteten och icke kvantiteten skall vara avgörande vid lönesättningen, 
måste ha klart för sig tendensen till arbetsuppgifternas kvalifikationssteg- 
ring i män av göromålens ökade anhopning. Utredningen anför härom:
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»Ärendenas rikligare förekomst torde nämligen ofta medföra en stegring av 
arbetsuppgifternas svårighetsgrad och detta även utan att ärendenas genom
snittliga svårighetsgrad behöver öka. Dels blir i allmänhet vid en ökning 
av antalet ärenden urvalet rikare, dels blir antalet s. k. knäckfall flera 
medan den tid som står till buds att behandla vart och ett av dem blir kor
tare. När man argumenterar med den nyssnämnda principen om att kvali
teten och icke kvantiteten hos arbetsuppgifterna skall vara avgörande vid 
lönesättningen, måste man därför ha klart för sig denna tendens till arbets
uppgifternas kvalitativa stegring i mån av göromålens ökade anhopning.»

Av det ovan anförda anse vi klart framgå, att jämväl kontorsbiträdes- 
tjänsten inom skogsyrkesinspektionens norra distrikt bör utbytas mot en 
kanslibiträdestjänst i lönegrad Ca It.

Under hänvisning till vad sålunda anförts hemställes,
att riksdagen vid behandlingen av statsverkspropositio

nen: Bil. 7: Femte huvudtiteln (82) 11. Yrkesinspektionen: 
Avlöningar måtte besluta att kontorsbiträdestjänsten inom 
skogsyrkesinspektionens norra distrikt i Ca 8 utbytes mot 
en kanslibiträdestjänst i Ca 11.

Stockholm den 25 januari 1952.

Lage Svedberg. P. J. Näslund.
H. Sten.

J. F. Grym.


